CBH-BPG

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE
Avenida 43 nº0842 – B. Celina – CEP: 14.780-733 – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

1/2

ATA DA 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA BACIA HIDROGRÁFICA

DO COMITÊ DO BAIXO PARDO / GRANDE - (BIÊNIO 2021/2023)

Aos seis dias do mês de setembro de 2022, realizou-se a 50ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia 1

Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, com início às 09h15min, sendo realizada de forma virtual 2

através do aplicativo Google Meet (G-suite), contando com a presença de um total de 25 (vinte e 3

cinco) membros, sendo 21 (vinte e um) com direito a voto: Fabiano Botta Tonissi (Titular – 4

SIMA/CFB), Claudio Daher Garcia (Titular – DAEE), Luciana Alves da Cunha R. de Paula (Suplente – 5

DAEE), Davi Faleiros (Titular – CETESB), Jaci Paro (suplente – PM Colina), Maria Inácia Macedo 6

Freitas (Titular – PM Colômbia), Claudio dos Santos (Titular – PM Guaraci), Aparecido Tadeu Pavani 7

(Titular – PM Bebedouro), Osvaldo de Luca Filho (Titular – SIRVARIG), Leandro Torelli (Titular – 8

Saae Bebedouro), Ângela Maria Macuco do Prado Brunelli (Titular – ACIAB), Telma Alves Magro 9

(Suplente – ACIAB), José Mauro Caputi Junior ( Titular  -DEAGUA), Adriana Martins Peres (Suplente 10

– DEAGUA), Benedito Ricardo Guiselini (Suplente – SAV), Ricardo Aparecido Casagrande (Titular – 11

SAAEC), Fernando Luiz Basso (Suplente – Saae Colina), Emerson Silva de Amorim (Titular – 12

SABESP), Everton Veríssimo Ferreira (Suplente – SABESP), André Elia Neto (Suplente – SIAESP), 13

Cícero Pequeno da Silva (Titular – OAB), Nair Vicenzi Antunes de Quadros (Suplente – Fórum 2000), 14

Claudinei da Cruz (Titular – UNIFEB), João Antônio dos Reis Gandra (Titular – Patrulha Ecológica de 15

Bebedouro) Kathiucy Tamara da Silva (Titular – ABEAA) e César Renato Rotessi Salvi (Titular – 16

COOPERCOLOMBIA). A presidente do CBH-BPG não pode comparecer à reunião por estarem em 17

viagem e sem acesso a reunião. Conforme informado pelo Secretário Executivo, o Vice Presidente 18

pelo qual foi indicado para representar a UNIFEB foi substituído, não podendo o seu substituto 19

assumir a Vice Presidência, estando este comitê com a cadeira da Vice Presidência vaga. Sendo 20

assim, conforme previsto no estatuto deste Comitê, a reunião deverá ser presidida pelo Secretário 21

Executivo do CBH-BPG. O Secretário Executivo do CBH-BPG deu as boas-vindas a todos e iniciou a 22

reunião sugerindo a dispensa da leitura da Ata da 39ª Reunião Extraordinária do CBH-BPG, tendo 23

em vista, que a mesma já foi encaminhada, via e-mail, a todos os representantes, sendo sua 24

dispensa aprovada por unanimidade. Em seguida, o Secretário Executivo colocou a referida Ata em 25

votação, sendo também, aprovada por unanimidade. Na sequência, o Secretário Executivo passou 26

para as “Informações Gerais”, informando a necessidade de se fazer Ad Referendum a Deliberação 27

Ad Referendum CBH-BPG n.º 274/2022, que “Altera os prazos fixados na Deliberação CBH-BPG n.º 28

272/2022.” e na sequência deu continuidade na pauta colocando esta deliberação em votação, 29

sendo aprovada por unanimidade. A segunda minuta de deliberação da pauta, trata sobre a eleição 30

de novo representante para compor a diretoria como vice-presidente do CBH-BPG. O Secretário 31

Executivo informou que após a substituição do representante da UNIFEB que fazia parte da diretoria 32

como vice-presidente, então, seguindo o estatuto deste comitê, houve a necessidade de nova 33

eleição para o vice-presidente. Agendada reunião com representantes da Sociedade Civil, ocorreu a 34

eleição para a cadeira de vice-presidente, sendo composta pelo representante titular da 35

COOPERCOLOMBIA. Após as informações o representante titular da CETESB sugeriu para uma 36

alteração futura do Estatuto deste Comitê, para que se tenha um primeiro suplente do vice-37

presidente, evitando assim esta situação. Dando continuidade e sem contestações deste plenário, o 38

Secretário Executivo colocou em votação a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 275/2022, que 39

“Elege e empossa o vice-presidente do CBH-BPG até o final do biênio 2021-2023”, sendo aprovada 40

por unanimidade. Após a aprovação desta deliberação, o Secretário Executivo passa a palavra para 41

o novo vice-presidente para que conduza esta reunião. Com a palavra o vice-presidente agradece a 42

todos pelos votos e pela oportunidade. Em seguida o vice-presidente passa a palavra para o relator 43

das Câmaras Técnicas para que faça uma explanação sobre o Relatório de Situação do CBH-BPG 44

2022 – Ano Base 2021. Com a palavra o Relator faz uma síntese do que foi atualizado no Relatório 45

de Situação, apresentando-o na íntegra. Ao final da explanação e sem contestações o vice-46

presidente retoma a palavra e coloca em votação a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 276/2022, 47

que aprova o “Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia do Baixo Pardo/Grande 2022, 48

ano base 2021.”, sendo aprovada por unanimidade. Na sequência o vice-presidente passa a palavra 49

para a representante suplente do Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE, para que faça 50

uma explanação sobre a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 277/2022, que “Indica prioridades de 51

investimento do FEHIDRO / 2022 (2º pleito) e dá outras providências”. Com a palavra, a 52

representante do DAEE inicia sua explanação, apresentando o valor disponível para distribuição, 53

sendo R$ 2.947.684,89 (dois milhões novecentos e quarenta e sete mil seiscentos e oitenta e quatro 54

CBH-BPG

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE
Avenida 43 nº0842 – B. Celina – CEP: 14.780-733 – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3325-3342                          E-MAIL: cbh.bpg@gmail.com
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

2/2

reais e oitenta e nove centavos), proveniente da Cobrança pelo Uso da Água. Deram entrada sete 55

empreendimentos, sendo que o empreendimento “SS - Sala de Situação no CBH-BPG e 56

Monitoramento de Recursos Hídricos Agro hidrológicos e uso do SPI”, tendo como tomador a 57

Fundação de Apoio a Pesquisa Agrícola – FUNDAG, entrou como Demanda Induzida por se tratar de 58

um projeto de interesse regional e que atenda toda a UGRHI-12. Após as análises, pontuação e 59

hierarquização dos demais empreendimentos, obtivemos a seguinte hierarquização: Sub PDC 2.5 - 60

1º colocado – DEMANDA INDUZIDA – com o empreendimento “SS - Sala de Situação no CBH-BPG 61

e Monitoramento de Recursos Hídricos Agro hidrológicos e uso do SPI” tendo como tomador a 62

FUNDAG, contemplado com um valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); Sub PDC 3.1 – 2º 63

colocado – “Aeração ETE 2”, tendo como tomador Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Colina – 64

SAAEC, contemplado com um valor de R$ 599.377,86 (quinhentos e noventa e nove mil trezentos e 65

setenta e sete reais e oitenta e seis centavos); 4º colocado – “Travessia Emissário Parque Débora 66

Paro”, tendo como tomador Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Colina – SAAEC, contemplado 67

com um valor de R$ 599.722,41 (quinhentos e noventa e nove mil setecentos e vinte e dois reais e 68

quarenta e um centavos); 6º colocado – “Desmembramento do Park”, tendo como tomador Serviço 69

Autônomo de Água e Esgoto de Colina – SAAEC, com um valor de R$ 599.753,55 (quinhentos e 70

noventa e nove mil setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos); Sub PDC 5.1 71

– 3º colocado – “Ações de controle de perdas no sistema de abastecimento de água do bairro rural 72

de São José do Albertópolis”, tendo como tomador Departamento de Esgoto e Água de Guaíra – 73

DEAGUA, com um valor de R$ 156.339,72 (cento e cinquenta e seis mil trezentos e trinta e nove 74

reais e setenta e dois centavos); 5º colocado – “Termo de Referência – Plano de perdas no sistema 75

de água potável”, tendo como tomador Prefeitura Municipal de Guaraci, com um valor de R$ 76

237.999,41 (duzentos e trinta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e um 77

centavos) e 7º colocado – “Revisão do Plano Diretor de Controle de perdas de água no sistema de 78

abastecimento público de água no município de Bebedouro”, tendo como tomador Serviço Autônomo  79

de Água e Esgoto de Bebedouro – SAAEB, com um valor de R$ 306.945,00 (trezentos e seis mil 80

novecentos e quarenta e cinco reais). Ao final de sua explanação o vice-presidente retoma a palavra 81

e coloca em votação a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 277/2022, que “Indica prioridades de 82

investimento do FEHIDRO / 2022 (2º pleito) e dá outras providências”, sendo aprovada por 83

unanimidade. Atendendo ao próximo item da pauta, o vice-presidente passa a palavra ao secretário 84

executivo para que informe os assuntos diversos. Com a palavra o secretário executivo parabeniza e 85

enaltece o projeto apresentado no ENCOB 2022, com o tema “Educação Ambiental - Introduzindo o 86

tema água em toda a rede municipal de Morro Agudo”. Parabeniza também a representante de 87

Colômbia/SP, por atuar e aplicar a Educação Ambiental em toda a UGRHI 12, principalmente no 88

município de Colômbia, buscando sempre se tornar canal de informação também para outras regiões 89

através de redes sociais e reportagens, como a última reportagem da EPTV. Em seguida os 90

representantes do Fórum 2000, Patrulha Ecológica de Bebedouro, DAEE e SABESP, levantaram uma 91

discussão sobre a quantidade de usos de água subterrâneas tanto por poços outorgados, quanto por 92

poços clandestinos tem preocupado muito, pois podem causar problemas sérios tanto da quantidade 93

quanto da qualidade. Entendem que há a necessidade de se ter um acordo entre Departamentos de 94

Águas, SAAEs e DAEE para ampliarem a fiscalização de forma integrada. Sem mais assuntos e 95

conforme o que foi dito nesta reunião, eu, Claudio Daher Garcia, lavrei a presente ata e assino ao 96

final. Barretos, vinte e oito de abril de 2022. 97